

# NOWY DZIENNIK

**Adres** Administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.  
**Nr. tel.** Kraków P. F. O. w Warszawie Nr. 141.128  
 Kraków 460 630.  
**We** należy nadsyłać **wprost** do Administracji.  
 Listy do Redakcji **nie będą** uwzględnione.  
**Rec.** nie zwraca. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.  
**Redak.** listy przyjmuje **od 12 do 1** w południe.

Cena Numeru

# 15

groszy

**Prenumerata:** w Krakowie i prowincyi mies. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.20  
 w Krakowie z odnośnieniem do domu „ „ 3.60, „ „ 10.80  
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową „ „ 4.20, „ „ 12.60  
 Zagranicą: z przesyłką pocztową „ „ 7.00, „ „ 21.00  
**Ogłoszenia:** Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.10, wiersz milimetr.  
 1 szp. Zł. 0.10, nadesłane Zł. 0.30, wiersz milimetr. 1 szp. w tekście  
 Zł. 0.40, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0.50 gratuiacye  
 Zł. 5.00, inseraty zamiejscowe o 50%o, zagraniczne o 100%o droższe.

## Nowe pełnomocnictwa dla rządu.

Kraków, dnia 11 czerwca

(sn) W ciężkim kryzysie, jaki nawiedził nasze życie gospodarcze, domaga się społeczeństwo od rządu dokładnego programu akcji. Jaką rząd zamierza rozpocząć dla przeciwdziałania tym groźnym zaburzeniom życia handlowego i przemysłowego. W walce ze spadkiem waluty odniósł rząd pełne zwycięstwo; zatałmował postępy gangreny, jaką wnosili bezbrzeżny druk marek. Dziś grozi inne niebezpieczeństwo, gdyż obawiać się należy, że nasze życie gospodarcze, uniknąwszy szczęśliwie groźby zakażenia, ulegnie mniej gwałtownej ale bardziej wyczerpującej chorobie — anemii. Jak długo i to drugie niebezpieczeństwo nie będzie zażegnane, tak długo radość z udania się pierwszej połowy pracy może być tylko połowiczna.

To drugie zadanie jest bezsprzecznie znacznie trudniejsze niż pierwsze, tembardziej, że myśląc tylko o interesach skarbu, jako narazie pilniejszych, pomijał rząd w pierwszej fazie sanacji interesy życia gospodarczego. Zaniedbania te mszczą się obecnie, gdyż wielu dolegliwościom łatwiej było zawczasu zapobiedz, niż łagodzić je dzisiaj.

Problem walki z kryzysem gospodarczym jest znacznie bardziej skomplikowany, niż walka z inflacją, gdyż wchodzi tu w grę różne sprzeczne interesy poszczególnych warstw zawodowych jak i klas społecznych a ponadtemi wszystkimi względami góruje jeszcze wzgląd na utrzymanie równowagi budżetowej, kolidujący w pewnych punktach z postulatami walki z kryzysem ekonomicznym.

Z trudności zadania wynika kategoryczna konieczność gruntownego i szczegółowego programu akcji. Program taki wymaga intensywnej współpracy samego społeczeństwa a w szczególności reprezentantów najbardziej dotkniętych kryzysem sfer ludności i z natury rzeczy jeszcze mniej nadaje się do „zreformowania” go metodą biurokratyczną niż program sanacji skarbowej. Tymczasem coż widzimy? P. Grabski wniósł do Sejmu projekt „ustawy o wzmocnieniu gospodarki skarbowej i społecznej”, który widocznie ma być tym programem walki z kryzysem, jakiego domaga się społeczeństwo. O ile można wnosić z dotychczasowych informacji, jest to jednak rzeczywiście tylko „program”. Zawiera on same tylko nagłówki spraw, których załatwienie uważa rząd za potrzebne, nie podaje jednak poza ogólnikami prawie zupełnie sposobu i kierunku ich załatwienia. Rząd zachowuje przytem dziwną tajemniczość, skoro nie ogłasza wcześniej projektu a ogranicza się tylko do stwierdzenia, że pewne szczegóły ogłoszonego na podstawie „prywatnych” informacji projektu, nie odpowiadają prawdzie. Tajemniczość ta robi wrażenie, jak gdyby rząd chciał zaskoczyć Sejm a nie dopuścić do przedyskutowania projektu w prasie podczas gdy właśnie w tym wypadku wypowiedzenie się społeczeństwa jest wręcz konieczne.

Zgodnie ze swym poglądem, że pełnomocnictwa rządowe są najlepszą i specyficzną dla Polski receptą na niedomagania parlamentary-

zmu, postawił p. Grabski i kwestyę walki z kryzysem w ten sam sposób. Już swego czasu wy powiedzieliśmy pogląd, że usuwanie na bok parlamentu w żywotnych kwestiach gospodarczych o charakterze zasadniczym i ograniczanie go do — z reguły bezpłodnych — dyskusyj politycznych jest sprzeczne z podstawową zasadą ustroju parlamentarnego i nie może być stosowane a la longue. Nie ulega wątpliwości, że i w Sejmie podniosą się głosy protestu przeciw takiemu wprowadzaniu w system pełnomocnictw rządowych, tembardziej, że obecny projekt zawiera szereg drażliwych kwestyj społecznych.

Wobec mocnej obecnej pozycji p. Grabskiego w stosunku do Sejmu zasadniczo przyjęcie projektu jest prawie że pewne. Rzeczą Sejmu będzie jednak w toku dyskusyj, jaka się nad przedłożeniem rządowym wywiąże, przedstawić istotny stan rzeczy, który rządowi zna-

## Millerand zdecydował się ustąpić.

### W piątek nastąpi wybór nowego prezydenta republiki.

Paryż. Dnia 10 bm. PAT. Havas (via Praga) Dziś o godz. 20,30 wydano następujący urzędowy komunikat: Prezydent ministrów udał się wraz z ministrami do palacu Elizejskiego, celem poinformowania prezydenta republiki o wydarzeniach w parlamencie. Prezydent Millerand podziękował premierowi Marsalowi i jego kolegom za okazaną mu pomoc w jego obronie. Wobec zgłoszenia przez ministrów dymisji, oświadczył Millerand, że w związku ze sprawozdaniem o przebiegu posiedzeń obu izb, które otrzymał właśnie od premiera, postanowił ustąpić i prosił członków gabinetu o tymczasowe spełnianie ich funkcji.

Decyzja prezydenta Republiki zostanie zakomunikowana obu izmom z początkiem jutrzejszego posiedzenia.

Paryż, 10. 6 PAT. Oeuvre zapowiada następujący program wydarzeń we Francji:

Dziś we wtorek nastąpi odczytanie orędzia prezydenta republiki prez. Marsala w izbie, a przez Ratiera w senacie. We środę nastąpi ogłoszenie orędzia dymisyjnego Milleranda, przez Doumergue i przez Painlewego. We czwartek popołudniu odbędzie się posiedzenie lewicy. W piątek nastąpi wybór nowego prezydenta republiki. W sobotę Herriot utworzy gabinet. W poniedziałek nastąpi w parlamencie oświadczenie nowego rządu.

## Znaczne kradzieże w państw. zakładach graficznych.

Warszawa. (Tel. wł.) W ubiegłą sobotę wykryto w rurach kanalizacyjnych przy ulicy Złotej owinięte w szmatę 2 zwoje banknotów 10-milionowych. Przeprowadzone na miejscu śledztwo ustaliło następujące szczegóły: Przy naprawie kanałów w domu przy ul. Złotej 1. 7, jeden z robotników wyciągnął z rury zwój papierów, które przy bliższym badaniu okazały się wielkimi arkuszami banknotów 10-milionowych. Po tem odkryciu zaczęło szukać dalej i po chwili znaleziono drugi zwój, ściągnięty paskiem rzemiennym, który również zawierał w sobie zwoje banknotów 10-milionowych. Natychmiast wszczęte dochodzenia wykryły sprawcę kradzieży w osobie wartownika państwowych zakładów graficznych, Aleksandra Miklarza, zamieszkałego w tym domu. Aresztowany Miklarz przyznał się do kradzieży i zeznał, że jeszcze w kwietniu br. skradł ryż banknotów 10-milionowych czyli 50 miliardów marek. Z sumy tej 35 miliardów miał już Miklarz przepuścić, resztę zaś ukrył w obawie przed wykryciem do kanału. Dalsze śledztwo wykazało, że głównym sprawcą kradzieży i tym, który puszczał w obieg skradzione banknoty, był Karol Bawarski, który stale mieszkał wraz z kochanką swoją w Hotelu wiejskim. Bawarskiego z kochanką ujęto.

## Poznańscy dostawcy wojskowi pod kluczem.

Poznań. (Tel. wł.) Na rozkaz prokuratury przy sądzie okręgowym w Poznaniu aresztowano w tych dniach dr Nowola i Jaroszyńskiego. Oskarżeni są o nadużycia przy dostawie zboża dla armii, a mianowicie zboża dla jednego z DCK. w Małopolsce. Aresztowani zabiegają o wypuszczenie ich na wolność za kaucyą. Sąd zażądał 100,000 zł kaucyi od każdego.

## Rewizye umów z dostawcami wojskowymi.

Sin Warszawa. (Telefonem). W ministerstwie spraw wojskowych rozpoczęły się prace nad rewizją kontraktów i umów z dostawcami wojskowymi i przedsiębiorstwami krajowymi i zagranicznymi, pozostającymi w stosunkach z armią. Podstawą tychże prac i bezpośrednią jej przyczyną była dyskusya budżetowa Komisji nad preliminarzem budżetowym ministerstwa spraw wojskowych, którą ujawniła szereg ujemnych szczegółów gospodarczo-woj-

# Premier Grabski przed Sejmem.

Wstępny dyssonans. — Kokietowanie ziemiaństwa, ataki na handel. — Chiński mur za wszelką cenę!

(Telefonem od naszego korespondenta)

## Wrażenia ogólnie.

Warszawa 10 czerwca (Sin). Oczekiwane z niezwykłym zaciekawieniem ekspozycja premiera Grabskiego, rozpoczęła się od małego dyssonansu. Oto w chwili, gdy marszałek udzielił głosu premierowi, rozległy się na ławach ukraińskich głosne okrzyki i bicie w pulpity. Marszałek dwukrotnie przywoływał do porządku pos. Podhorskiego, za trzecim razem z zapisaniem do protokołu. Na tle awantur doszło do ostrej scysy pomiędzy posłami ukraińskimi a prawnicami.

Gdy się uspokoiło, premier rozpoczął swe ekspozycję, które trwały blisko 2 i pół godziny. Mowa nosiła charakter wykładu profesorskiego, przesiąknięta była jednak niekiedy uwagami tak naiwnymi, że nawet poseł Korfański wyrażał swe niezadowolenie. A już ogólna wesołość wywołało zdanie premiera, że bankrutstwa i protesty wekslowe są zwyczajną... operacją finansową, obliczoną na przedłużenie terminu płatności.

Całe przemówienie stało pod znakiem kokietowania stanu włościańskiego, który otrzymał zapowiedź kredytów i ulg, natomiast pełna była napaści na handel i zapowiedzi, że żadne ciężary nie będą zmniejszone. Natomiast lepiej obszedł się premier z wielkim przemysłem, który raz jeszcze obiecał niżkę podatku węglowego.

Ważnym wrażeniem wywołał ten passus mowy, w którym p. premier zapowiedział, że za żadną cenę nie dopuści do rozszerzenia kontyngentu paszportów i obniżenia ich ceny.

Ważnym też dziwnego, że wrażenie mowy było bardzo słabe. Po skończeniu ekspozycji kilka niewyrażonych oklasków na ławach N. P. R. i Ch. D. zadokumentowało aż nadto wyraźnie niechęć i niezadowolenie ogólne.

P. premier zaczął od stwierdzenia, że budżet równoważony został dzięki Sejmowi, który uchwalili ustawę o pełnomocnictwach dla rządu. Skarb państwa wzbogacił się o wielkie zapasy złota i walut, które dochodzą do wartości 186 milionów złotych a wraz z pożyczką włoską przekraczają wartość 230 milionów złotych. Mowca nie przeczy, że wynikiem stabilizacji finansów przechodzimy ciężki kryzys gospodarczy, stwierdza jednak, że spodziewano się u nas przesilenia daleko groźniejszego. W porównaniu z Niemcami i Austrią symptomy kryzysu u nas są bardzo łagodne. Liczba bezrobotnych zmniejsza się stale, dnia 3 maja było bezrobotnych 93.000.

Głos na lewicy: A ilu pracuje normalnie w tygodniu?

Mowca stwierdza dalej, że z dwóch głównych centrów bezrobocia — Łodzi i Białegostoku, ten ostatni otrzyma wkrótce zamówienia wojskowe, które sytuację załagodzi.

Przechodząc do podatków, mowca stwierdza że w styczniu wynosiły one 114 mil. złotych, w lutym 20 mil. zł., w kwietniu 33 mil., w maju 34. W ostatnim miesiącu preliminarza suma została celowo zmniejszona, by dać płatnikom możliwość wytechnięcia. Kryzys w handlu zaostrza się ostatnio; liczba protestowanych weksli wzrasta, ale, zdaniem mowcy, jest to rodzaj operacji finansowej, mającej na celu uzyskanie przedłużenia terminu płatności.

Mowca stwierdza dalej, że stosunek kosztów utrzymania do wskaźnika cen hurtowych jest niepokojący, przyczem w okresie od stycznia do kwietnia nie widać poprawy. Pod tym względem Niemcy są w lepszym położeniu.

Na te wszystkie niedomagania są dwie drogi: jedna konsekwentnie zmierzająca do wykreślenia z góry celu, druga — idąca po linii najmniejszego oporu, udzielania kredytów, ulg, zniżek itd. Mowca z całą stanowczością zapo-

wiada, że rząd tą drugą drogą nie pójdzie.

Omawiając dalej brak gotówki, zaznacza, że jest on wynikiem zniszczenia naszego życia go spodarczego podczas wojny i po wojnie. Przy tem mowca oświadcza, że Bank Polski żadnych asygnat prócz złotego nie będzie wydawał.

W końcu mowa daje zapowiedź niżki ceł na pewne artykuły (węgiel, żelazo, galanteria itd.)

Mowca kończy wyrażeniem nadziei, że przy pomocy i zjednoczonej woli społeczeństwa, bardzo łatwo znielimy przesilenie i sytuacja zmieni się na lepsze. (Odosobnione oklaski na ławach NPR i Ch. D.).

Po przemówieniu premiera marszałek odroczyl posiedzenie do jutra na godzinę 3. Na porządku dziennym: dyskusja nad ekspozycją premiera.

Jako pierwszy przemawiać będzie poseł Głabiński (ZLN) Po nim prawdopodobnie zabierze głos poseł Thugutt (Wyzwolenie).

## Stronictwa wobec ekspozycji.

Sin. Warszawa. (Telefonem) W rozmowie z Waszym korespondentem posłowie różnych grupowań ostro krytykowały przemówienie p.

## Wniosek Koła Żydowskiego o zniesienie ustawy o walce z lichwą

Sin. Warszawa. (Telefonem) Koło Żydowskie złożyło do łaski marszałkowskiej wniosek nagły domagający się zniesienia ustawy z dnia 2. VII 1920 w przedmiocie walki z lichwą.

Wniosek będzie prawdopodobnie umotywowany na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu.

## Unormowanie stosunków zawodowych w dziennikarstwie.

Sin Warszawa. (Telefonem). Sejmowa komisja

premiera, wytykając głównie zbyt optymistycznym.

Fatalne wrażenie wywarło ekspozycja na posalch żydowskich, wobec zapowiedzi, że rząd nie zamierza zwolnić śruby podatkowej.

Utrzymuje się opinia, że w głosowaniu oddadzą głosy za rządem: cała Chjena (z zastrzeżeniami), Piast (targi się toczą), Wyzwolenie, NPR, PPS (z zastrzeżeniami).

Grupa Bryła i mniejszości narodowe głosować będą przeciw.

Taktyka Koła Żydowskiego nie została dotąd definitywnie określona.

## Opozycja przeciw projektowi pełnomocnictw.

Sin. Warszawa. (Telefonem). projekt nowych pełnomocnictw dla rządu p. Grabskiego napotkał na ostry sprzeciw wszystkich stronnictw sejmowych, tak, iż jest rzeczą wykluczoną, by ustawa mogła przejść w brzmieniu rządowemu.

Wobec zdecydowanej opozycji stronnictw premier Grabski zgodził się, by na wtorkowym posiedzeniu Sejmu nie dyskutowano jeszcze nad projektem, lecz odesłano go do komisji. Inaczej musiałoby dojść do przesilenia gabinetowego.

prawnicza pod przewodnictwem pos. Marka powołała w sprawie projektu ustawy o unormowaniu stosunków zawodowych w dziennikarstwie podkomisję, w skład której weszli posłowie Sadzewicz, Kubik, Hariglas, Podhorski, Marek i Kiernik. Ponieważ projekt ustawy przewiduje szereg postanowień o zabezpieczeniu emerytalnym dziennikarzy postanowiono zaprosić do udziału w pracach podkomisji przedstawiciela ministerstwa pracy i opieki społecznej.

## Stany Zjednoczone — Polska 3:2 (2:2).

Sin Warszawa. (Telefonem). Match drużyn reprezentacyjnych Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej i Polski, który odbył się wczoraj w Warszawie, zgromadził nieprzebrane tłumy widzów. Zainteresowanie zawodami było tak znaczne, że liczni posłowie odchodzili z posiedzenia w czasie ekspozycji premiera, by przypatrywać się zawodom.

O godz. 1/6 drużyna amerykańska ze sztandarem wkroczyła na boisko. Orkiestra odegrała hymn amerykański.

Gra toczyła się z lekką przewagą gości. Drużyna polska broniła się dzielnie, choć obrona (Kaczor, Markiewicz) zawiodła w zupełności. Bramki dla Polski strzelili Chruściński i Czuliak.

### WPLAW PRZEZ KRAKÓW

W sobotę odbył się pod kierownictwem 'AZS. wyścig pływacki na przestrzeni 3800 m. (tj. przestrzeń od klasztoru Norbertanek aż do III. mostu). Startujących było 47, do mety doszło tylko 22.

Wyniki były następujące: 1) Dette (I. Katowickie Tow. Pływ.) 27:32 min., 2) Ritterman (Jutrzenka, 3) Schönfeld (Jutrzenka), 4) Gawron, 5) Gotwald (Katowice), 6) Daszyński (AZS), 7) Wachtel (Jutrza), 8) Sienkowski (Crac.), 9) Boczar (AZS), 10) Ritterman Z. (Jutrza).

Najlepszy styl wykazał Dette.

### Z Olimpiady

Final: Urugwaj—Szwajcaryja 3:0 (1:0)

Powyższe zawody ściągnęły rekordową ilość publiczności bo przeszło 100.000. Urugwaj pokazał znowu nadzwyczaj piękną i przyzwyjną grę i miał przez cały czas zupełną przewagę nad bardzo ambitnie broniącym się przeciwnikiem. Publiczność po skończeniu zawodów urządziła drużynę Uru-

gwaju burzliwą owacę a muzyka odegrała hymn urugwajski.

Trzecie miejsce zdobyli Szwedzi, bijąc Holendrów 3:1. Zawody te były powtórzone w poniedziałek, z powodu nierozstrzygniętego wyniku (1:1) dnia poprzedniego.

## Ułatwienia dla imigrantów do St. Zjedn.

Waszyngton, 10. 6 PAT. United Presse. Senat i Izba reprezentantów przyjęły jednogłośnie przedłożenie o ułatwieniach przejściowych dla imigrantów. Nowa ustawa postanawia, że żony i dzieci tych mężczyzn, którzy przed dniem 26 maja byli w Ameryce, dopuszczone zostają do imigracji bez względu na normę imigracyjną, ale do maksymalnej ilości 13.000 osób. Definitywna norma imigracyjna dla każdej narodowości będzie uchwalona później.

## Mityng posła dra Thona.

W niedzielę dnia 15 bm. obędzie się w kinoteatrze „Warszawa” Stradom 15 mityng ludowy przy współudziale pos. dra Thona. Mityng wcześniej do nabycia w biurze Organizacji społecznej, Stradom 15.

— TYM P. T. PRENUMERATOROM z prowincji, którzy nie wyrównają bezzwłocznie za ległości wstrzymamy z dniem 14 bm. wyjątkowo naszą piśmią.

**Z giełdy.**

Tendencja dla akcji nadal słaba, kursy niższe.

Po giełdzie robiono: Jaworzno 21—20.75, Gazy zachodnie 3.50, Nobel 1.45, Len 0.60—0.65, Lokomotywy 0.55, Nafta Krosno 0.45, Milionówka 0.45.

Wolity: N. Jork 5.21 (czek) 5.20 i pół (wyplata), Praga 15.35—15.30, Szwajcarya 92—91.70, Wiedeń 7.35 i pół do 7.37 i pół, Londyn 22.50.

**Akcyje bankowe, handlowe i przem.:**

Transakcje		
	10 VI.	6 VI.
Polski Bank Przem. (I-VII)	0.38	0.39
Bank Hipoteczny	—	—
Bank Małopolski	0.90	0.90
Ziemski Bank Kredyt.	—	0.15—0.16
Powszechny Bank Kred.	0.16—0.17	—
Bank Komercyjny I—IV	—	—
Bank Zw. Sp. Zarobkow.	—	—
Polskie Tow. handl.	0.35—0.38	0.39—0.40
Handl. Sp. akc. „Impex”	—	—
Pharma Mag. Jawornicki	—	—
Tow. han. Bracia Rolnicy	0.32 „ex”	0.29—0.26
Polski Glob	—	0.30
C. Hartwig, Poznań	—	—
Zegluga Polska	—	—
Warsz. Tow. Trans. i Zegluga	—	—
Zieleniewski I—IV	10.30	10.50—10.70
H. Cegielski, Poznań	0.69—0.70	0.70—0.73
Parowozy I-V.	0.40	0.42
„Automotor” fabr. samoch.	—	0.55
Lemiesz” fabr. masz. roln.	—	—
„Odrzejewskie Zakł. G. H.	—	—
„Irzebinia” zel.	0.30	0.30
Zakłady amunic. „Focisk”	1.25	—
Huta żelazna, Kraków	—	—
Górka” fabryka cementu	18.25—18.50	—
Sierzańskie Zakł. Gór. S. A.	4.95—5.00	5.10
„Lepege” Tow. dla prz. gór.	2.85—2.80	3.00—2.90
Akc. Tow. naft. „Galicya”	—	—
A. 1. dla przem. oleju skal.	—	—
Polska Nafta	—	0.52
„Pokucie” Naft. Sp. akc.	0.50	0.50—0.52
„Oikos” T. A.	—	—
„Strug” Przem. drzewny I.	0.30—0.30	1.10
„Pezet” Powz. zakł. bud.	—	—
Syndykat koszyk. kraków	—	0.12
Fabr. przet. tl. w Irzebinie	—	5.20
„Azot” I—IV.	—	—
„Agrochemia”	—	—
„Bakus” Zakł. prz. wysk.	0.30 „ex”	1.05—1.00
Fabr. cukru w Chodorowie	5.10—5.20	5.15—4.90
Cukrownia Chybie I.	6.60—6.95	7.00—6.80
A. Piasecki	1.40	1.50
Fabr. porcel. w Cmielowie	0.65—0.75	0.73—0.80
Elektr. w Sierszy I-IV	—	0.34—0.37
S. W. Niemojowski	—	0.70
Fabr. kapeluszy w Myslen.	—	0.13

**GIEŁDY KRAJOWE.**

Giełda warszawska z dnia 10 b. m. (PAT) Cyfry w złotych. Lalary Stanów Zjedn. tranz. 518 1/2, bony złote 063—073, pożyczka złota 720 milionówka 043, pożyczka dolarowa 250.

Czeka Belgia tranz. 227 1/2, Holandia tranz. —, Londyn tranz. 2237 1/2, Nowy Jork tranz. 518 1/2, Paryż tranz. 2605, Praga tranz. 1525, Szwajcarya tranz. 9115, Wiedeń tranz. 732 1/2, Włochy tranz. 225 1/2.

**Warszawa 10 b. m. (PAT.) Giełd. Akcyje**

Podane cyfry rozumieją się w złotych. Bank Małopolski Kraków —, Bank Przemysłowy Lwów 039—040, Bank Zw. Sp. Zar. Poznań 420—430 —, Lusa 040—043, Wildt 018—020—019, Cukier Warszawa 365—420—413, Cegielski 070—067—068, Ursus 150, Parowozy 033—034, Zawiercie 31—38, Zegluga 021, Polska nafta 060, Sita i Świado 061—060, Cmielów —, Starachowice 270—282, Focisk 100—130, Zieleniewski 1150, Zyrardów 32—44—42, Cnodorow 505, Irzebinia —.

Lwów, 10. 6 PAT. Giełda. Akcyje. Bank hipot. 0.68—0.70, bank przem. 0.36—0.37, Browary 7.75—7.80, Chodorów 0.05—5, Cegielski 0.58, Chybi 7.10—6.75, Gafota 0.40, Karpalit 1.45, Lokomotywy 0.50—0.47, Oikos 3—3.05, Parowozy 0.38—0.36, Nafta 0.50—0.48, Rakszawa 2.40—2.50, Siersza elektr. 0.50—0.48, Sole 5.10—5.12, Zieleniewski 10.50—9.75.

**GIEŁDY ZAGRANICZNE.**

Wiedeń 10 b. m. (PAT.) Dewizy. Amsterdam 26620, Zagrzeb i Belgrad 849, Berlin 16.90 (za bilion) Bruksela 3119, Budapeszt 076, Bukareszt 307, Chrystiania 9560, Kopenhaga 11920, Londyn 306.300, Madryt 8430, Medyolan 3084, Nowy Jork 70935, Paryż 3372, Praga 2077, Seta 498, Sztokholm 18820, Warszawa — (za 10.000), Zurych 12435, Dolar 70460, Belgijskie 3075, duńskie 11780, marka niemiecka 16.30, angielskie 304.500, francuskie 3545, holenderskie 26320, włoskie 3090, jugosłowiańskie 836, norweskie 9440, polskie 13630 za 1 zł, rumuńskie 306, szwedzkie 13610, szwajcarskie 12360, hiszpańskie 9310, czeskie 2062, węgierskie 071.

Fapłery lokacyjne. Renta majowa 780, austr. renta kor. 720, renta lutowa 1320, węg. renta kor. 7550, losy tureckie 324000, prior. kol. pol. 444500, Kolej połudn. 63100.

**Oreǳie Milleranda do parlamentu.**

Paryż, 10. 6 PAT. Oreǳie prezydenta republiki do parlamentu przypomina, że prezydent republiki Millerand stale i niezmiennie trzymał się programu polityki postępu socjalnego, zgody wewnątrznej kraju i pokoju na zewnątrz. Dalej oreǳie stwierdza, że odmowa ze strony Herriota utworzenia gabinetu zgodnie z wynikami wyborów z dnia 11. 5 uniemożliwiły prezydentowi republiki normalne pełnienie jego funkcji oraz zwrócił uwagę

na to, że uzależnienie pełnomocnictw prezydenta republiki od zmiennych losów kampanii wyborczej stwarzałoby precedens o dowolności niedającej się z góry przewidzieć. W ten sposób będzie należało wyłącznie do parlamentu rozwiązać kwestyę kryzysu na stanowisku prezydenta republiki wobec czego Millerand prosi obie izby o jasne wypowiedzenie się w tej sprawie.

**Porządek dzienny 29 sesji Rady Ligi Nar.**

Genewa, 10. 6 PAT. Na porządku dziennym rozpoczynającej się jutro 29-jej sesji Rady Ligi narodów w szeregu licznych doniosłych spraw będą się znajdowały między innymi sprawy następujące: Niesienie pomocy uchodźcom greckim i rosyjskim, zmniejszenie zbrojeń, odbudowa finansowa Austrii i Węgier, głód w Albanii, prace komitetu higieny, budżet i sytuacja finansowa Ligi narodów, uchodźcy albańscy, nota rządu angielskiego z dnia 21 maja roku bież., w sprawie Iraku, sprawa autorytetu i odpowiedzialności poszczególnych członków komisji rządowej okręgu Saary, sprawa artykułów 159 traktatu z Saint Germain, artykuł 143 traktatu z Trianon i artykułu 104 traktatu z Neuilly. Sprawa uzyskiwania obywatelstwa pol-

skiego oraz sprawa kolonistów niemieckich w Polsce, niewiadomo jeszcze czy wejdą pod obrady obecnej sesji Rady Ligi narodów.

**Sprawozdania z obszarów mandatowych.**

Genewa, 10. 6 PAT. Stała komisja Ligi narodów dla spraw terytoriów mandatowych zbierze się w Genewie dnia 26 czerwca na czwartą sesję. Jak wiadomo komisja ta, utworzona w myśl par. 9 art. 22 paktu o Lidze, otrzymuje i bada roczne raporty państw mających mandaty i udziela opinii radzie Ligi narodów we wszystkich sprawach dotyczących zastosowania mandatów. Sekretaryat Ligi otrzymał już pewną ilość raportów, które będą rozpatrzone na obecnej sesji.

**Zamach dynamitowy na pociąg Moskwa-Ryga.**

Berlin, 10. 6 PAT. Dzienniki donoszą z Helsingforsu, że na pociąg ekspresowy Moskwa—Ryga dokonano zamachu dynamitowego. Skutkiem wybuchu lokomotywa została wyrzucona z szyn. Żołnierze okolicznych garnizonów przyszliz z pierwszą pomocą. Miejsce katastrofy zamknięto łańcuchem karabinów maszynowych. Sądzą, że chodzi

tu o zamach polityczny.

**Litwinow w Londynie.**

Londyn, 10. 6 PAT. Daily Herald donosi, że Litwinow przybył z Moskwy do Londynu i weźmie udział w najbliższej konferencji angielsko-sowieckiej.

**Serum ochronne przeciw rakowi.**

**200 wypadków z zadowolającym rezultatem.**

Filadelfia, 10. 6 PAT. (Wolff) Wedle North American, dr Stowe w Toronto (Kanada) zdołał osobiście bakcyli raka i sporządzić serum ochron-

ne przeciw rakowi. Serum to było stosowane już od dwóch lat i dało w przeszło 200 wypadkach wyniki zadowolniające.

**Powstanie w Albanii rozszerza się**

Rzym, 10. 6 PAT. Corriere d'Italia potwierdza wiadomość, że powstańcy albańscy całkowicie o władnęli Tirana, a dotychczasowy rząd ratował się ucieczką.

Rzym, 10. 6 PAT. Jak donosi Epoca powstańcy albańscy zadali klęskę wojskom rządowym w okolicy Dibry i zajęli Alesio.

**Nieszczęśliwy wypadek na zabawie ludowej.**

Berlin, 10. 6 PAT. Jak donoszą z Rzymu podczas jednej z zabaw ludowych pod gołem niebem spadło dziecko w przepaść głębokości 11 metrów. Podczas akcji ratowniczych 6 mężczyzn poniosło śmierć, udusiwszy się gazami wydobywającymi się ze szczeliny w przepaści.

**Śmierć 29 robotników wskutek eksplozji.**

Berlin, 10. 6 PAT. Jak donoszą z N. Jorku przy eksplozji w kopalni Wilkesbarre zginęło 29 robotników a 40 robotników zostało zasypanych.

**Miliardowa kradzież w Budapeszcie.**

Budapeszt, 10. 6 PAT. W sobotę włamano się do mieszkania komisarza giełdy Bergera i skradziono papiery wartościowe na sumę jednego miliarda koron węgierskich. Sprawców nie wykryto. Policja w Budapeszcie i Wiedniu ogłosiła numery skradzionych papierów.

**„Kokarda”**

Berlin, 10. 6 PAT. Dzienniki donoszą o powstaniu nowej organizacji Hitlerowców pod nazwą „Kokarda” założonej w dniu 26 maja br. jako w rocznicę stracenia Schlagettera. Kokarda jest zorganizowaną na podstawach ściśle wojskowych. Najmniejszym ogniwem tej organizacji jest dziesiątka z dziesiętnikiem na czele. Do programu Kokardy należy między innymi szerzenie patryotyzmu niemieckiego. Siedzibą jej jest Marienburg. Do organizacji tej mogą dależyć tylko Niemcy czystej krwi germańskiej.

**Zderze nie się samochodu z pociągiem.**

Berlin, 10. 6 PAT. Wczoraj wieczorem o godz. 9-jej samochód osobowy zderzył się z pociągiem kolei wąskotorowej na północ od Berlina między Oranienburgiem a Wansee. Parowóz przewrócił i powłókł samochód wraz z podróżnymi na nieznacznej przestrzeni. Cztery osoby zabite, trzy ciężko zranione.

**Kandydatura gen. Davesa.**

Nowy Jork, 10. 6 PAT. Prasa amerykańska donosi, że w łonie partii republikańskiej powstał projekt wystawienia kandydatury generała Davesa na stanowisko wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych.

# Meble wiedeńskie, dywany perskie

poleca

w wielkim wyborze

DOM MEBLOWY

**M. PLESZOWSKI**

Kraków, Mały Rynek 2. Tel. 4136 i 3538.

Ceny konkurencyjne!

1125

Ułatwienie przy zakupie

## Kasyno w Sopotach

otwarte przez cały rok.

### Ruletta-Baccara

(Gra odbywa się za guldery gdańskie 25 guldów — i funtów angielskim).

Wszystkie obie dewizy przyjmowane są w naszych kasach. — Wyczerpujące informacje w Warszawie, tel. 157-91 i za pośrednictwem naszego biura podróży 1090 Kasyna w Sopotach.

Morska miejscowość kąpielowa bałtycka w Sopotach — Wolne miasto Gdańsk.

## W. Heuberger i Ska

zakład malarsko-dekoracyjny

Kraków, ul. Miodowa L. 31

wykonuje wszelkie roboty

632 w zakres malarstwa wchodzące.

## Nowa Drukarnia Dziennikowa

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kopieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

W KRAKOWIE

PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.

## Buchalter-bilansista

korresp. polsko-niem. z bardzo dobrym świadectwem Akad. Handl. i 8-letnią praktyką w przedsiębiorstwach (również akcyjnych) przemysłowych i handl. zmieni posadę.

Zgłoszenia pod „Samodzielny” do Adm. N. Dziennika

## ZAMÓWIENIA

NA

REKLAMY  
ŚWIETLNE

oo KIN  
przyjmuje

BIURO OGŁOSZENIOWYCH

H. FALLEK

KRAKÓW, Bonerowska 11



## Brewnne ogłoszenia.

Gospodynie! Za zł. 270 obywat. macie 12 zastuk my. dat. toaletowych. Leserkiewicz i Ska, Kraków, Rynek 11, dom „Wenecki”. 1155

Gibbs pasta do zębów n. debrzła. Leserkiewicz i Ska, Kraków, Rynek 11, dom „Wenecki”. 1156

Czepki gumowe i kostiumy do kąpiel. Leserkiewicz i Ska, Kraków, Rynek 11, dom „Wenecki”. 1157

Panie i Panowie! Już nadeszła prawdziwa woda chińska Pinauda przeciw wypadaniu włosów Leserkiewicz i Ska, Kraków, Rynek 11, dom „Wenecki”. 1158

Panie! Używajcie tylko pudru wyda i proszku alkalicznego Dra Lustra. Leserkiewicz i Ska, Kraków, Rynek 11, dom „Wenecki”. 1159

Panowie! Najlepsze przerwa- tywy poleca Leserkiewicz i Ska, Kraków, Rynek 11, dom „Wenecki”. 1160

4 pokoje usiadające na biuro wyda i proszku alkalicznego pod „Dobra zamiana” „Ruch”. Szczepeńska 9. 1152

4 pokoje z przynależnościami, odpowiadać na biuro do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Cztery pokoje” „Ruch”. Szczepeńska 9. 1143

## W Palestynie do sprzedania PARCELE budowlane na Karmelu

obok Hajfy, oraz grunta pod ogrody owocowe obok Petach Tikwah na dogodnych warunkach. Bliższych wyjaśnień udziela: Biuro Palestyńskie, Kraków, Stradom 15 od godz. 9 do 1 przedpoł. 1111

## ZADAJCIE WSZĘDZIE

### „RITTERA”

preszku drożdżowego 442  
cukru waniliowego i pudingów

w smakach: czekoladowy, cytrynowy, waniliowy, malinowy, ananasowy i migdałowy

Fabryka: Lwów, Krasickich 20.

## Zakład tamborowania

haftów maszynowych i ręcznych  
wykonuje wszelkie roboty maszynowe i ręczne w zakres ten wchodzące szybko i starannie po przystępnych cenach.

H. MANDELBAUM, Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 54

Poszukuje 2 pokoje, przedpokój i kuchnię z uświetleniem elektrycznym i łazienką. Zgłoszenia pod „Oferta” „Ruch” Szczepeńska 9. 1154

Na letnisko przyjeżdżam w zdrowej pogodzie i mieszkam blisko Krakowa panienki od lat 3-4, zapewniam im staranną opiekę. Zgłoszenia Klein, Dietla 58. 749

Praktykanta oraz podróznijacego z odpowiednimi kwalifikacjami poszukuje L. Huterer, skład inżynierski mechanicznych i rowerów Gredzka 48

## TRYKOTY DAMSKIE

fildekosowe w różnych kolorach, para 6,000.000  
Mp pończochy damskie fildekosowe zagraniczne, para Mp. 4,500.000 poleca S. FACHENHAUS, ul. Starowiślna 51. 1083

## Praktykant

znajdzie umieszczenie we firmie Karol Szamrot, Wielopole L. 13. Pierwszeństwo dla mających praktykę spedycyjną. 1129

Komitet budowy Żydowskiego Tow. gimn. w Krak. 1125

## KONKURS

na projekt budowy Domu gimn.

W konkursie mogą brać udział inżynierowie i architekci, zamieszkali w Polsce.

Dla autorów 3 prac najlepszych wyznacza się 3 nagrody w wysokości 400, 250 i 150 zł. Projekt składać należy do dnia 10 czerwca 1924 r. na ręce prezesa Żydowskiego Tow. gimn. w Krakowie p. Zygmunta Hochwalda, przy ul. Orzeszkowej L. 7 codziennie od godziny 5-6 wieczór, gdzie też można podjąć szczegółowe i ogólne warunki konkursu.

## Przed wyjazdem

zabezpieczenie mieszkania PRZECIW WŁAMANIU

### Zamkiem „Salvo”

z 3 kluczami do otrzymania w handlu żelaznych

## Główny skład „WAC”

1024 Ska z ogr. odp. Kraków, Krowoderska 21. Tel. 2357.

## Baczność!

### Akcyje • Etykiety • Klisze

wykonują szybko, tanio i starannie

ZAKŁADY GRAFICZNE

## „RYNGRAF”

S. A.

Kraków, ul. Krupnicza 6.

Dla drukarni i stałych Klientów specjalny opust.

## Tapety, Krepy, Przybory

### introligatorskie.

oraz wszelkie przybory piśmienne i kancelaryjne poleca po cenach konkurencyjnych

HURTOWNIA PAPIERU „PIAST”

### M. Betteil

Kraków, ul. Mostowa L. 6.

## Riesel, Schieber i Friedländer, Lwów, Brajerowska 11A. Tel. 947

711

Generalne przedstawicielstwo firm:

### Józ. Prokopa synowie, Fabryka maszyn młyńskich w Pardubicach i Sig. Theinera, Fabryka kamieni młyńskich w Pilźnie

dostarczają wprost ze składów wyroby powyższych firm a w szczególności: Walce, Sita płaskie, Reformy, Łuszczarki, Tarary, Tryjery, Turbiny systemu Francisca i t. p., jakoteż wszelkich przyborów młyńskich. — Ceny fabryczne.